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Türk dünyasında elmin perspektivləri: 
AMEA-nın yeniləşmə kursu kontekstində

I I  MƏQALƏ
Üç istiqamətin sintezi

gzlüyündə Türk dünyası kimi geniş 
məkanın elmi obrazı mürəkkəb və çox 
sayda komponentin nəzərə alınmalı oldu-
ğu məfhumdur. Bu baxımdan AMEA-nın 
yeniləşmə kursunun 7 prioritet istiqamət-
lərinin hər birinin bu məsələyə aidiyyəti 
vardır. Onu vurğulayaq ki, AMEA-nın 
yeniləşmə kursunun təşəbbüskarı, ümumi 
istiqamətlərin müəyyənedicisi, aparıcı və 
idaredici gücü, təşkilatçısı və praktiki re-
allaşmasının rəhbəri təşkilatın prezidenti, 
akademik İsa Həbibbəylidir.  

Lakin biz qəzet formatını nəzərə ala-
raq ümumi səviyyədə yalnız 3 prioritet 
istiqamətin qarşılıqlı əlaqəsi kontekstində 
Türk dünyasının elmi obrazının yaradılma-
sı aktuallığı və zərurətinə nəzər salacağıq. 

Həmin prioritet istiqamətlərdən ikisini 
bu mövzuya aid öncəki məqalədə vurğu-
lamışıq. Bu dəfə onlar barədə ayrıca söz 
açırıq.

Birinci istiqamət: 
ümumi strateji yol

Azərbaycançılıq ideyasının elmi-nəzə-
ri və tarixi-fəlsəfi əsaslarının işlənib hazır-
lanması və bütün istiqamətlər üzrə həyata 
keçirilməsi çox əsaslı olaraq birinci prio-
ritet istiqamət kimi müəyyən edilmişdir. 
Azərbaycançılıq müasir Azərbaycan sosio-
humanitar elminin “Ana magistralı” olma-
lıdır. O, həm elmi fəaliyyətin müəyyəne-
dici və idarəedici başlıca parametri, həm 
də bütövlükdə elmi prosesin “strateMi fo-
nudur”. Azərbaycançılıq elmi təfəkkürün 
sosial-humanitar aspektdə “ümumiyyətlə, 
koqnitiv fakt kimi ideya statusunda nizam-
layıcı parametri funksiyasını da yerinə ye-
tirməlidir.  Bu müddəanın ciddi elmi, şüuri, 
siyasi və geosiyasi-mədəni əsasları vardır. 

Anlayırıq ki, bütövlükdə mürəkkəb 
elmi terminologiya bütöv mənzərəni də 
mürəkkəbləşdirir və sadə anlama əngəl ya-
radır. Ancaq bizim üçün azərbaycançılığın 
artıq məhz yüksək fəlsəfi-məntiqi səviy-
yədə təhlili, təqdimatı və həmin baxımdan 
ümumi konseptual obrazının yaradılma-
sı zamanı yetişmişdir. Bunun hazırda ən 
səmərəli reallaşdırılma məkanı isə AMEA 
və onun yeniləşmə kursunun prioritet is-
tiqamətlərinin nəzəri, metodoloMi və prak-
tiki-tətbiqi özəllikləridir.  

O başqa məsələdir ki, bu cür təqdi-
mat ilk vaxtlarda müəyyən kəsimlər üçün 
“mürəkkəb fon” təsiri bağışlaya bilər. 
Buna görə də elmi yaradıcı dairələrin sö-
zün həqiqi mənasında “elmi təfəkkürün 
kəmərlərini bərkitməsi” lazım gələcəkdir. 

AMEA-nın idraki (koqnitiv) aspektdə 
müəyyən etdiyi bu ciddi və əhatəli təfək-
kür “inqilabı” (bu, prinsipial məqamdır, 
çünki AMEA-nın yeniləşməsinin ümu-
mi çərçivəsini Prezident İlham Əliyevin 
müəyyən etdiyi ölkənin strateMi inkişaf 
kursu müəyyən edir və elmi təfəkkürdə 
“inqilab” onun yalnız bir aspektini təşkil 
edə bilər) bütövlükdə müasir mərhələ-
də Azərbaycanda yaradıcılıq fəlsəfəsi və 
alınan nəticələrin səmərəli tətbiqi kon-
tekstində ciddi dəyişikliklər etmək üçün 
kifayət qədər kreativ potensiala malikdir.  
Bu yanaşma çərçivəsində azərbaycançılığı 
sosiohumanitar elmlər üçün ümumi fon, 
AMEA-nın yeniləşmə kursunu isə o fonda 
ciddi motivəedici “fiqur” olaraq təsəvvvür 
edə bilərik. 

Məsələnin elmi tərəfi onunla bağlıdır 
ki, müasir tədqiqatlara əsasən hər bir döv-
lət üçün sosial-mədəni, texnoloMi, iqtisadi, 

ekoloMi və s. çağırışlarla yanaşı, qlobal ge-
osiyasi çağırış da meydana gəlmişdir. Bu 
kompleks və qeyri-standart təsirlər geniş 
anlamda süni sosial reallıq yaratmaqdadır. 
Burada “geniş anlamda” ifadəsi süni sosial 
reallığın faktiki olaraq çağdaş cəmiyyətlə-
rin bütün sferalarında öncəki mərhələlərdə 
görünməmiş keyfiyyət və funksional dəyi-
şikliklər əmələ gətirməsini ifadə edir. Bu 
tezis kontekstində AMEA-nın yeniləşmə-
sinin ,, prioritet istiqaməti üzərində daya-
naq.

İkinci istiqamət: 
Türk dünyası üzrə 

tədqiqatların miqyası
AMEA-nın yeniləşməsinin ,, prioritet 

istiqamətinin hansı səbəblərdən Türk dün-
yası üzrə tədqiqatların miqyasının geniş-
ləndirilməsi, bu sahədə konkret proqram-
ların hazırlanıb həyata keçirilməsi kimi 
müəyyən edildiyi izah olunmalıdır. 

Şübhəsiz ki, burada əsas müəyyənedi-
ci və istiqamətverici məqam Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin Andiçmə mərasimində Türk dün-
yası ilə əlaqələri ölkəmizin ən mühüm pri-
oritetlərindən biri kimi müəyyən etməsidir. 
Onun çətiri altında birbaşa elmi yaradıcılıq 
və elmi fəaliyyətin təşkilinin çox müxtəlif 
aspektləri ilə bağlı olan aktual məsələlərin 
elmi təhlilinə ehtiyac vardır. 

Əvvəlcə, ideya baxımından vacib olan 
bir özəlliyi vurğulayaq. , və ,, prioritet 
istiqamətin izahı çox maraqlı şəkildə ,,, 
prioritetin mahiyyəti, məzmunu və funk-
sional özəllikləri ilə bağlıdır. ,,, prioritet 
istiqamət nəzəri, sosial və ideya kontekst-
lərində , və ,, prioritetlərin həm aktuallığı-
nı artırır, həm də onları məzmun və məqsə-
dcə bir-biri ilə əlaqələndirir. On görə də 
,, prioritet istiqamətin izahından sonra ,,, 
istiqaməti təhlil etmək zərurəti vardır. 

Azərbaycançılığın , prioritet kimi 
müəyyən edilməsi fonunda Türk dünyası 
ölkələrinin elmi təşkilatları ilə əlaqələrin 
genişləndirilməsi və bu prosesin xüsusi 
formada aparılması bir neçə zəruri məqam-
dan irəli gəlir. 

Hər şeydən öncə, Azərbaycan dövlət və 
cəmiyyət olaraq XX, əsrdə Türk dövlətləri 
və toplumları ilə əlaqələri sosial, mədəni, 
ictimai və sair səviyyədən dövlətlərarası 
inteqrasiya miqyasına yüksəltməyi strateMi 
məqsəd kimi müəyyən etmişdir. Bunun si-
yasi, geosiyasi, tarixi və ideoloMi aspektləri 
haqqında çox yazılmış və dəyərli fikirlər 
irəli sürülmüşdür. Eyni zamanda, qlobal 
miqyasda müşahidə edilən yeni sosial ça-
ğırışlar fonunda məsələnin bu tərəfinin ak-
tuallığı daha aydın görünməyə başlamışdır. 

Başqa tərəfdən, indiyə qədər heç za-
man Azərbaycan elmi sferada birbaşa Türk 
dünyası ilə sistemli, strateMi hədəfi olan və 
davamlı əlaqələr qurmamışdır. O baxım-
dan türk dövlətlərinin elmi təşkilatları 
bir-birilərini “lazımi səviyyədə görə bil-
mirlər”. Bu olmadan isə türk dövlətlərinin 
real inteqrasiyasından danışmağın anlamı 
yoxdur.

Nəhayət, Türk dünyasının elmi təşki-
latlarının ən müasir mövzular üzrə tədqiqat 
aparmaqda yaradıcılıq, elmi fəaliyyətin 
təşkili və alınan nəticələrin tətbiqinin ümu-
mi fəlsəfəsinə əməl edilməsinə böyük eh-
tiyac vardır. 

Bu qısa təqdimat belə göstərir ki, Türk 
dünyası üzrə tədqiqatların miqyası məsələ-
si ciddi olduğu qədər də mürəkkəb məf-
humdur. Nəzəri olaraq hansısa tezis irəli 
sürmək olar. Lakin əgər biz doğrudan Türk 
dünyasının inteqrasiyasını istəyiriksə, 
onda elmi kontekstdə son dərəcə ciddi və 

diqqətli olmalıyıq. AMEA-nın yeniləşmə 
kursunun ,, prioritet istiqaməti məhz bu 
ciddiliyi, aktuallığı və mürəkkəbliyi ölkə 
elmi camiəsinin gündəminə fərqli səviyyə-
də təqdim edir. Həmin səviyyə iki alt sfe-
radan ibarətdir. 

Milli miqyasda 
elmin tərəqqisi 

Çağdaş dünyada elmin cəmiyyət üçün 
arxivacibliyindən danışmaq adi hal kimi 
qəbul edilir. Sanki hamı bilir və tam əmin-
dir ki, elə belə də olmalıdır. Və ya müasir 
dünyanın ontoloMi xüsusiyyətləri həmin 
fikri aydınca ortaya qoyur. Azərbaycanlı-
lar demişkən, “görünən dağa bələdçi lazım 
deyil”! Daha təəccüblü və əsassız qəbul 
edilən fikir “milli miqyasda elmin tərəqqi-
sinə ehtiyac yoxdur” tezisidir. Buna müasir 
insanların reaksiyası çox həssaslıqla olur. 
Amma və lakin...

Məsələ ondan ibarətdir ki, həmin 
tərəqqiyə necə nail olmağın səmərəli yolu-
nu heç də hər bir cəmiyyətdə və dövlətdə 
müəyyən edə bilmirlər. Bizcə, bunun əsas 
səbəbi milli miqyasda elmin tərəqqisinə 
yalnız ölkədaxili şərtlər prizmasında ya-
naşmaqla bağlıdır. Bu isə müasir yüzildə 
məhdud yanaşmadır və bütövlükdə situa-
siyanı adekvat əks etdirə bilmir. Məharətli 
və heyrətamiz şəkildə milli miqyasda el-
min inkişafına həm də regional və qlobal 
kontekstin sintezində yanaşmaq zəruridir. 

Deməli, ölkədaxili mühitdə elmin 
tərəqqisi mütləq şəkildə hazırda “kənar 
mühitin” özəllikləri ilə vahid məntiqi çər-
çivədə dərketməni, təhlili və nəticə alın-
malarını tələb edir. AMEA-nın müəyyən 
etdiyi , və ,, prioritet istiqamətləri bu məh-
dudluğu aradan qaldırır, yaradıcı və təş-
kiledici fikrin passionarlığını daha geniş 
sərhədlərdə fəaliyyət üçün fokuslandırır. 
Sosiohumanitar elmlər üçün bu prosesin 
ideya sərhədini Azərbaycançılıq, geosiya-
si məkan əhatəsini isə Türk dünyası təşkil 
edir. Buradan ikinci altsferanın müəyyən 
edilməsinə məntiqi keçid vardır.        

Türk dünyasında 
elmin tərəqqisi

Milli miqyasdan Türk dünyası səviyyə-
sinə elmi tərəqqinin proyeksiyası vacibdir. 
İkinci altsfera daha geniş koqnitiv, meto-
doloMi və yanaşma nümunələri tələb edir. 
İndi praktiki olaraq TDT-yə üzv olan heç 
bir ölkə ayrıca davamlı elmi tərəqqiyyə 
nail ola bilməz. Burada mütləq surətdə təş-
kilat miqyasında əhatəli və dərin düşünül-
müş əməkdaşlığa böyük ehtiyac yaranmış-
dır. Bu baxımdan Qəbələdə TDT-nin ortaq 
elmi layihələrinin də gündəmə gətirilməsi 
son dərəcə əhəmiyyətli işdir. Məsələn, türk 
dövlətlərinin bir yerdə süni peyk yaratmaq 
qərarına gəlmələri, təhsildə inteqrasiya 
istiqamətində yeni addımlar atılmasını 
və elmi sferada əlaqələri prinsipial olaraq 
yeni səviyyə yüksəltmək əzmləri vurğula-
nan mənada strateMi mahiyyətlidir. Məhz 
indi TDT üçün aktual olan bu kimi elmi 
məsələlərin prizmasında AMEA-nın pri-
oritet istiqamətləri başqa yöndən əhəmiy-
yətli və ümumnəzəri əsası təmin edə bilə-
cək nümunə təsiri bağışlayır. Hətta həmin 
prirotetlər TDT-nin elmi tərəqqisi konteks-
tində Azərbaycanı strateMi mövqeyə çıxarır.   

Bu məqamda fikrin inkişafı üçün ,,, 
prioritet istoqamətin izahına baş vurmaq 
lazım gəlir. 
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Azərbaycan 
sosial rifah ölkəsidir

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyindən XQ-yə verilən  məlumatda 
bildirilir ki, sosial ödənişlərin davamlı ola-
raq artırılması dövlət siyasətinin prioritet 
istiqamətini təşkil edir.  Prezidentin imza-
ladığı fərman və sərəncamlarla son 22 ildə 
bu istiqamətdə ciddi addımlar atılıb. gtən 
dövrdə minimum əməkhaqqı 44,4 dəfə ar-
tırılaraq 400 manata, minimum pensiya 16 
dəfə yüksəldilərək 320 manata çatdırılıb. 
Orta aylıq əməkhaqqı 14,2 dəfə artaraq 77 
manatdan 1093,8 manata, orta aylıq pen-
siya 22,6 dəfə çoxalaraq 539 manata, yaşa 
görə orta aylıq pensiya 23,1 dəfə qaldırıla-
raq 574 manata çatıb.

2018-2025-ci illərdə dövlət başçısı 
 İlham Əliyevin tapşırıqları əsasında 5 sosi-
al islahat paketi icra olunub. Ümumilikdə, 
4 milyondan çox vətəndaşı əhatə edən bu 
islahatların hər biri üzrə illik əsasda ayrılan 
əlavə vəsaitlərin ümumi məbləği 7,6 mlrd. 
manatdır. Beləliklə, 2018-ci ildən ötən 
dövrdə minimum əməkhaqqında 3,1 dəfə, 
orta aylıq əməkhaqqında 2 dəfə, əmək-
haqqı fondunda 3,2 dəfə, minimum pensi-
yada 3 dəfəyə yaxın, orta aylıq pensiyada 
2,6 dəfə, müavinət və təqaüd ödənişlərinə 
ayrılan illik vəsaitdə 5 dəfə, ünvanlı sosial 
yardlımın orta aylıq məbləğində  2,5  dəfə 
artım olub.  Pensiya ödənişlərinə ayrılan il-
lik vəsait son 7 ildə 2 dəfə artaraq 7,2 mlrd. 
manatı ötüb.  Həmçinin 10 yeni sosial ödə-
niş növü təsis olunub.

Son illər  pensiya təminatında bir sıra 
humanist yanaşmalar  tətbiq edilib, sosial 
dəstəyə əlçatanlığı artırmaq üçün mühüm 

addımlar atılıb. 2019-cu ildən pensiya 
təyinatı proaktiv mexanizm üzərində qu-
rulmaqla, 2006-2018-ci illərdə fərdi he-
sabında hətta ən kiçik məbləğdə vəsait 
qeydə alınmış şəxsə 25 illik sığorta staMı 
hədiyyə edilir və müraciət etməsinə ehti-
yac qalmadan, elektron sistem üzərindən 
avtomatik olaraq  yaşa görə pensiya təyin 
olunur. Eyni zamanda, erkən dövrdə yaşa 
görə pensiya hüququ yaranan kateqoriya-
ların sırası son illər əhəmiyyətli dərəcədə 
genişləndirilib.

Şəhid ailələri və müharibə ilə əlaqədar 
əlilliyi olan şəxslərin mənzil və fərdi evlər-
lə təminatı proqramı uğurla davam etdirilir 
və möhtəşəm Zəfər əldə etdiyimiz Vətən 
müharibəsindən sonra 5 dəfə genişlənib. 
Postmüharibə dövründə şəhid ailələri və 
müharibə ilə əlaqədar əlilliyi olan şəxs-
lərə 6900, ümumilikdə ötən dövrdə 16 min 
mənzil verilib. Müharibə ilə əlaqədar əlil-
liyi olan şəxslərə postmüharibə dövründə 
567, ümumən ötən dövrdə 7800 avtomobil 
verilib.

Uğurlu sosial islahatlar proqramının 
nailiyyətlərindən biri də dövlət başçısının 
müvafiq fərmanı ilə 2019-cu ildən ölkə-
mizdə yaradılan DOST mərkəzləridir. 
Birinci vitse-prezident Mehriban xanım 
Əliyevanın təşəbbüsü olan və dünyanın 
qabaqcıl təcrübələri sırasına daxil edilərək 
çoxsaylı beynəlxalq mükafatlara layiq 
görülən DOST modeli vahid platforma-
dan, “bir pəncərə”dən, şə൵af və operativ, 
vətəndaş məmnunluğu və rahatlığı prin-

sipi əsasında əhaliyə 161 sosial xidmət 
təqdim edir.  Artıq Bakı və bölgələrimizdə 
7 DOST mərkəzi, “Smart DOST” xidmət 
məntəqəsi, 1 DOST məntəqəsi, 1 DOST fi-
lalı istifadəyə verilib. DOST mərkəzlərin-
də ötən dövrdə 3,9 milyon vətəndaşa xid-
mət göstərilib. Bu xidmətlərdən vətəndaş 
məmnunluğunun 98,6 faizə çatması DOST 
modelinin uğurlu  islahat nümunəsi oldu-
ğunu göstərir.

Heydər Əliyev Fondunun prezidenti 
Mehriban Əliyevanın təşəbbüsü ilə yara-
dılan, Cənubi Qafqazda ilk və ən böyük 
inklüziv məkan olan DOST İnklüziv İn-
kişaf və Yaradıcılıq Mərkəzi isə əlilliyi 
olan şəxslərin, şəhid ailələri və aztəminatlı 
ailələrin üzvlərinin, valideynlərini itirmiş 
və valideyn himayəsindən məhrum olmuş 
uşaqların və digər həssas qrupların yara-
dıcı potensialının inkişafına önəmli dəstək 
verir. Mərkəzdə benefisiarlara rəqs, təsvi-
ri incəsənət, dulusçuluq, musiqi, dərzilik, 
xalçaçılıq, toxuma, bədii oyma, kulinariya, 
səhnə ifaçılığı və s. istiqamətləri üzrə tə-
limlər keçirilir, onlara sosial pedaqoMi və 
psixoloMi dəstək xidmətləri göstərilir. gtən 
dövrdə Mərkəzdə və onun İsmayıllı və 
Bərdə rayonlarındakı filiallarında 800-dən 
çox şəxsə xidmət göstərilib.

Həssas qruplara, o cümlədən əlilliyi 
olan şəxslərə göstərilən diqqət və qayğı 
nəticəsində ötən dövrdə sosial xidmət və 
reabilitasiya müəssisələri şəbəkəsi də xeyli 
genişlənib. Əlilliyi olan şəxslər üçün Peşə 
Reabilitasiya Mərkəzi, İnsan Alveri Qur-
banlarına Yardım Mərkəzi, Həssas əhali 
qruplarından olan şəxslər üçün Sığınacaq 
və Sosial Reabilitasiya Müəssisəsi, günər-

zi və icma əsaslı sosial reabilitasiya, sosi-
al xidmət mərkəzləri şəbəkəsi, Sumqayıt, 
Şəki, Şirvan, Xaçmaz Naftalan, Lənkəran, 
Yevlax, Qəbələ, Şəmkir və digər bölgələr-
də əlilliyi olan şəxslər üçün Reabilitasiya 
mərkəzləri yaradılıb.

Dövlət başçısının tapşırığına əsasən, 
son illər sosial xidmətlərinin elektron tex-
nologiyalar üzərində qurulması proqramı 
uğurla icra edilərək əmək və məşğulluq, 
sosial müdafiə üzrə xidmətlərin 90 faiz-
dən çoxu artıq rəqəmsallaşdırılıb. Sosial 

sahələr üzrə 60 proaktiv xidmət, 30-dan 
çox e-arayış xidməti yaradılıb. 2019-cu 
ildə ölkəmizin sosial reyestri olan e-so-
sial.az portalı, 2022-ci ildə vahid əmək 
münasibətləri platforması olan və əmək 
münasibətlərində rəqəmsal kadr uçotuna 
keçidə imkan verən �Əmək və Məşğulluq� 
altsistemi işə salınıb. Təkcə 2024-cü ildə 
əmək və məşğulluq, sosial müdafiə üzrə 
e-sistemlər üzərindən sorğu, müraciət və 
xidmət sayı 663 milyon olub.

Son illər ölkəmizdə aparılan uğurlu 
sosial islahatlar, o cümlədən DOST kon-
sepsiyası və rəqəmsal xidmətlər 240-dan 
çox beynəlxalq mükafat və sertifikata la-
yiq görülüb. Prezident  İlham Əliyevin 
sosial sahəyə xüsusi qayğısı Azərbaycana 
qarşıdakı dövrdə də böyük tarixi uğurlar, 
möhtəşəm qələbələr, eyni zamanda vətən-
daş rifahının təminatı sahəsində yeni sosial 
nailiyyətlər qazandıracaq.
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